
Determinazione Dirigenziale n° 1789/2022 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 322/2022

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E
MANUTENZIONE DEL SOFTWARE STR VISION PBM E CPM IN USO PRESSO I
SETTORI DELLA PRO-VINCIA DI BRESCIA PER L'ANNO 2023, ALLA SOCIETA'
TEAMSYSTEM SPA DI – CIG ZA63403C8F 

IL DIRIGENTE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive modificazioni e integrazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con gli obiettivi operativi del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 di seguito indicati:

OB.O. 99 “misure anticorruttive e della trasparenza” – SER 99.009 “attività per
l’efficienza e il miglioramento organizzativo” del Settore delle Strade e dei Trasporti;

OB.O 11 “transizione digitale dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” – SER. 11.003 “Gestione e integrazione applicativi e adeguamento
portali istituzionali” del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

Premesso che:

N.1789/2022

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 2046 del 20/12/2021, il servizio di assistenza e manutenzione
i prodotti software “STR VISION” “PBM” e “CPM” in uso presso i settori della Provincia di
Brescia per l’anno 2022 è stato affidato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,
convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021, alla società TEAMSYSTEAM SPA con
sede legale in Via Sandro Pertini, 88 - Pesaro (PU) (P.IVA 01035310414), per un importo
contrattuale pari a € 13.743,06 (IVA inclusa).

l'attuale contratto si concluderà il 31/12/2022 e si rende necessario, come richiesto dai settori
competenti, mantenere il servizio per altri 12 mesi;

la società TEAMSYSTEM S.P.A, all’uopo informata con comunicazione prot. 176800 del
27/09/2022 (in atti), relativamente al rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi alle stesse
condizioni;

Visti:

il capitolato descrittivo e prestazionale del servizio in oggetto, che prevede la possibilità di
rinnovare il contratto per 12 mesi;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

la Circolare Prot. n. 227211 del 27/12/2021, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della
programmazione e progettazione) – aggiornamento”;

Visti, altresì:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto pertanto di rinnovare il contratto del servizio in oggetto per 12 mesi con il menzionato
operatore economico per un importo complessivo pari ad € 11.264,80 oltre I.V.A. 22 %;

Dato atto che:

il Responsabile unico del procedimento (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Elisa Moschella,
Istruttore direttivo informatico del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto è stato
acquisito il CIG ZA63403C8F;

N.1789/2022

Documento firmato digitalmente



si sono concluse con esito positivo le verifiche in capo all’operatore economico circa l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 ed il possesso dei requisiti di cui all’articolo 83 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in applicazione delle Linee Guida n. 4 emanata da ANAC;

il rinnovo sarà formalizzato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.
50/2016 ess.mm.ii.;

ai fini della regolare esecuzione del contratto, l’affidatario dovrà necessariamente trattare dati
personali per conto della Provincia di Brescia e pertanto si provvederà a designare l’affidatario
quale Responsabile del trattamento dei dati a norma dell’art. 28 del regolamento (UE) 2016/679;

il capitolato prevede che il compenso spettante all'Appaltatore sia corrisposto in 2 (due) rate
semestrali posticipate di pari importo, dietro presentazione di regolare fattura da emettersi a fine
giugno e fine dicembre;

con nota protocollo n. 00107770 del 13/06/2022 (in atti), il dirigente del Settore delle Strade e
dei Trasporti ha dato l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi del capitolo 1000495;

Considerato che:

il “Regolamento per la disciplina del fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche di cui
all’articolo 113 del Codice dei contratti”, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n.
458/2018 e modificato con successivi Decreti, prevede che una quota pari al 20% delle risorse
finanziarie del Fondo è destinata, ai sensi del comma 4, dell’art.113 del Codice dei contratti
pubblici, “all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione
anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione
elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per
il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli”, nonché “
per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento o per lo svolgimento di dottorati di
ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici”;

l’acquisto oggetto del presente provvedimento rientra tra quelli previsti dai sopraccitati
Regolamento e art. 113 del Codice, in quanto la modernizzazione dell’infrastruttura consentirà di
ottenere diversi benefici per i Settori della Provincia di Brescia oltre a garantire maggiore
stabilità e sicurezza;

una parte della relativa spesa trova copertura finanziaria tramite la predetta quota del 20% sul
fondo impegnata nel capitolo 1000984 del bilancio di previsione e pluriennale 2022/2024;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, al rinnovo del contratto relativo al servizio di
assistenza e manutenzione i prodotti software “STR VISION” “PBM” e “CPM” in uso presso i
settori della Provincia di Brescia per l’anno 2022 alla società TEAMSYSTEAM SPA con sede
legale in Via Sandro Pertini, 88 - Pesaro (PU) (P.IVA 01035310414), per un importo di €
11.264,80 oltre I.V.A. 22 % pari ad € 2.478,26 per complessivi € 13.743,06;

1.

di impegnare la somma di € 6.872,07 alla Missione 10 Programma 05 Capitolo 1000495
esercizio 2023 del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER. 99.009 del P.E.G. 2022/2024 e dando atto
che la somma sarà esigibile nell’anno 2023;

2.

N.1789/2022

Documento firmato digitalmente



di imputare la somma di € 6.870,99 alla Missione 01 Programma 08 Capitolo 1000984 sugli
impegni sottoindicati del bilancio di previsione e pluriennale 2022/2024, associando gli impegni
al SER. 11.003 del P.E.G. 2022/2024:

3.

N. RESIDUO ANNO 2021
N. IMPEGNI ANNO 2022 ASSUNTO CON DET. N. IMPORTO

1714/2022 995/2022 € 838,73

1716/2022 996/2022 € 619,89

1718/2022 997/2022 € 289,11

1752/2022 1058/2022 € 345,00

1764/2022 1091/2022 € 152,42

1766/2022 1092/2022 € 559,16

1767/2022 1123/2022 € 358,45

1809/2022 1215/2022 € 731,87

1811/2022 1216/2022 € 587,52

1813/2022 1217/2022 € 1.097,81

1815/2022 1218/2022 € 731,87

1817/2022 1219/2022 € 559,16

TOTALE € 6.870,99

Centro di costo INF02030 “innovazione tecnologica” - Fattore produttivo C0302008
“manutenzione ordinaria attrezzature e assistenza sistemi HW e SW”

di dare atto che il Dirigente del Settore delle Strade e dei Trasporti, competente per parte della
spesa, ha dato l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi del capitolo 1000495, con parere allegato
al presente atto;

4.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Istruttore direttivo informatico del Settore
della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

5.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto è stato
acquisito il CIG ZA63403C8F;

6.

di dare atto che il rinnovo sarà formalizzato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma
14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7.

di dare atto che il compenso spettante all'Appaltatore sia corrisposto in 2 (due) rate semestrali
posticipate di pari importo, dietro presentazione di regolare fattura da emettersi a fine giugno e

8.

N.1789/2022

Documento firmato digitalmente



fine dicembre;

di dare atto che con separato provvedimento la società affidataria verrà designata, ai sensi della
normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del trattamento dei dati personali relativi
al contratto in oggetto;

9.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

10.

Brescia, lì 07-10-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1789/2022

Documento firmato digitalmente


